-1-

证券代码：000793  证券简称：华闻集团   公告编号：2024-028

华闻传媒投资集团股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年

4 月 28 日召开的第九届董事会第四次会议、第九届监事会第四次会议

审议通过了《2023 年度计提资产减值准备报告》，现将有关具体内容

公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

公司 2023年度计提各项减值准备金增加额为 488,064,268.46元，

影响 2023 年度所有者权益 487,232,958.57 元，影响 2023 年度利润

487,232,958.57 元，主要是本期商誉、长期股权投资、应收款项减值

计提所致，其中：商誉减值准备 95,819,253.77 元、长期股权投资减

值准备 283,895,770.49 元、坏账准备 108,349,244.20 元。除上述以

外的其他资产因本年度末无减值，故均未计提减值。其中：

（一）商誉减值准备 95,819,253.77元，主要为：

公司聘请嘉瑞国际资产评估有限公司（以下简称“嘉瑞评估”）对

公司 2018 年收购深圳市麦游互动科技有限公司（以下简称“麦游互动”）

产生的商誉进行减值测试，截至评估基准日 2023 年 12月 31日，麦游

互动包含商誉的资产组组合纳入评估范围内的账面价值为

186,838,370.41 元，本次评估最终采用预计未来现金流量现值法的评

估结果：在持续经营前提下，麦游互动包含商誉资产组组合可收回金

额为 234,600.00 元，经评估，公司收购麦游互动 51%股权形成的商誉

-2-

发生减值 94,489,570.88 元，考虑合并抵消后，商誉减值准备

94,489,140.04元。

麦游互动对购买龙大（深圳）网络科技有限公司等 5 家子公司形

成的商誉计提减值准备 1,330,113.73元。

（二）长期股权投资减值准备 283,895,770.49元，主要为：

公司聘请嘉瑞评估对深圳市新财富多媒体经营有限公司（以下简

称“新财富”）27.18%股权在 2023 年 12 月 31 日的可收回金额进行了

评估，经评估，公司对新财富的长期股权投资账面价值为

173,360,524.26 元，本次评估最终采用公允价值减去处置费用的净额

的评估结果：在持续经营前提下，新财富 27.18%股权可收回金额为

30,446,900.00 元 ， 公 司 对 新 财 富 的 股 权 投 资 发 生 减 值

142,913,624.26 元。

车音智能科技有限公司（以下简称“车音智能”）对购买青岛慧都

智能科技有限公司 30%股权投资计提减值准备 2,205,800.00 元。

公司聘请嘉瑞评估对国广联合文化发展（北京）有限公司（以下

简称“国广联合”）47.18%股权在 2023 年 12 月 31 日的可收回金额进

行了评估，经评估，公司对国广联合的长期股权投资账面价值为

15,599,285.62 元，本次评估最终采用公允价值减去处置费用的净额

的评估结果：在持续经营前提下，国广联合 47.18%股权可收回金额为

0 元，公司对国广联合的股权投资发生减值 15,599,285.62 元；公司

聘请嘉瑞评估对深圳爱玩网络科技股份有限公司（以下简称“爱玩网

络”）20%股权在 2023年 12月 31日的可收回金额进行了评估，经评估，

公司对爱玩网络的长期股权投资账面价值为 156,194,360.61 元，本次

评估最终采用公允价值减去处置费用的净额的评估结果：在持续经营

前提下，爱玩网络 20%股权可收回金额为 33,017,300.00 元，公司对

爱玩网络的股权投资发生减值 123,177,060.61元。

（三）坏账准备 108,349,244.20 元，主要为：公司母公司、车音

智能、麦游互动、北京国广光荣广告有限公司（以下简称“国广光荣”）、

北京华闻视讯新媒体科技有限公司、三亚辉途文化旅游投资发展有限

公司、海南华闻民享投资有限公司、海南省农旅文产业集团有限公司、

-3-

海南省文创旅游产业园集团有限公司对正常开展业务或合作发生的应

收款项按《企业会计准则》及公司会计政策正常计提或转回的坏账准

备等。其中，国广光荣主要是按《企业会计准则》及公司会计政策对

国广频点文化传播（北京）有限公司保证金等计提坏账准备

73,345,209.53元。

公司对上述计提的各项减值准备是以《企业会计准则》及公司《会

计制度》《资产减值准备计提及核销管理制度》的规定为依据计提的，

并按规定进行了相应的账务处理。

二、本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提减值金额 488,064,268.46 元，占公司 2023 年经审计的

归属于母公司净利润绝对值 1,099,797,112.96 元的 44.38%，占公司

2023年度经审计的归属于母公司净资产 954,973,026.17元的 51.11%。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2023 年 8 月修订）第 7.6.6

条及《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》

相关规定，本次计提减值事项需经公司董事会审计委员会审核同意后，

再提交公司董事会审议批准，并由公司监事会发表相关意见。经公司

董事会、监事会审议通过后，需就该事项履行信息披露义务，并提交

公司股东大会审议。

公司于 2024 年 4 月 28 日召开的第九届董事会第四次会议、第九

届监事会第四次会议审议通过了《2023年度计提资产减值准备报告》，

该报告已经公司董事会审计委员会事前审议通过。尚需提交公司股东

大会审议。

三、董事会审计委员会发表的事前审核意见

2024年 4月 26日召开的董事会审计委员会 2024年第一次会议对

本事项进行了事前审核，并发表了如下意见：

本次根据相关资产的实际情况并经资产减值测试而计提资产减值

准备，计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公司相

关会计政策的规定，符合会计谨慎性原则。本次计提资产减值准备后

的财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成

果，有助于提供更加真实、可靠、准确的会计信息。同意提交董事会

-4-

审议。

四、董事会关于公司计提资产减值准备的合理性说明

公司 2023年度计提各项减值准备金增加额为 488,064,268.46元，

是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作

出的，计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公司相

关会计政策的规定。公司计提资产减值准备后，2023 年度财务报表能

够更加公允地反映截至 2023 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价值

及经营成果，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合

理性。公司计提减值准备事项均经过亚太（集团）会计师事务所（特

殊普通合伙）审计。

五、监事会发表的意见

监事会认为：董事会有关计提资产减值准备的决议程序合法、依

据充分，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定。

六、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

公司 2023年度计提各项减值准备金增加额为 488,064,268.46元，

影响 2023 年度所有者权益 487,232,958.57 元，影响 2023 年度利润

487,232,958.57 元。

对本次计提减值准备涉及的相关款项，公司将继续要求相关责任

方加强催收工作。

七、备查文件

（一）董事会决议；

（二）监事会决议；

（三）董事会审计委员会决议。

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司

董    事    会

二○二四年四月二十九日

	二、本次计提资产减值准备的审批程序